
 

  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Rag. Pietro Ricci)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

Il Commissario straordinario per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

Il Commissario straordinario per la 

Telematica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

 

  

 

 

 

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC in data __________________ 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.    26                                                    DEL 30.11.2020 

 

OGGETTO: 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Storno fra capitoli, assegnazione nuove annualità 

dei  progetti e iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate. Variazione n. 01. 

 

Il  giorno 30 novembre 2020 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle 

autonomie territoriali; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo”, per quanto 

compatibile con il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 47 della L.R. n.3/2000 che prevede che i bilanci degli enti, delle agenzie, delle aziende e degli 

altri organismi dipendenti dalla Regione, in qualunque forma costituiti, sono presentati alla Direzione competente 

per materia della Giunta Regionale ed approvati dal Consiglio Regionale con appositi articoli della legge di bilancio 

e pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

PRESO ATTO che l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che “Il bilancio di previsione finanziario è almeno 

triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 

funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di 

Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 



VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019 - Modifica del Regolamento di attuazione 

ARIC- Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 36 del 10.10.2019 relativo alla nomina del Revisore 

Legale dell’Agenzia; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 dell’Agenzia approvato con Decreto n. 16 del 28.05.2020, suddiviso per 

Missioni e Programmi, elaborato in applicazione dei principi del D. Lgs. 118/2011; 

VISTA la Determinazione n. DPB012/003 del 21/01/2020 (Prot. 718 del 21.02.2020) con la quale il Dipartimento 

Risorse e Organizzazione – Sistema informativo Regionale e Rivoluzione P.A. ha disposto l’assegnazione all’ARIC dei 

fondi necessari all’erogazione dei servizi del sistema PagoPA della Regione Abruzzo per l’anno 2020 per un importo di 

Euro 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00); 

VISTA la Determinazione n. 02/DPF 017 del 20/01/20 (Prot. 370 del 27.01.2020) con la quale il Dipartimento per 

la sanità – Sistema emergenza sanitaria e sanità digitale ICT – DPF 017. ha disposto il trasferimento fondi per il servizio 

di manutenzione Software Anagrafe Assistiti, Scelta e Revoca, Compensi dei medici di medicina generale e pediatri di 

libera scelta, Portale del Medico, di Euro 48.379,10 (quarantottomilatrecentosettantanove/10); 

VISTA la DGR n. 648 del 27.10.2020 avente ad oggetto le disposizioni attuative per il finanziamento degli 

interventi anti-covid ex LL.RR. nn.9/2020 e 10/2020 e ss.mm.ii, Attuazione art. 16 (Contributi Aric) l.r. 10/2020 Art. 29, 

co.1, l.r. 10/2020, che assegna tra l’altro all’Aric la somma di € 600.000,00; 

VISTO il decreto del MEF del 01/10/20 con la quale il Ministro dell’economia e delle finanze del 22 agosto 2019 in 

attuazione dell’articolo 9, comma 9, del decreto legge n. 66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014 - 

criteri di ripartizione delle risorse del Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi, per l’anno 2019 - verifica 

della sussistenza dei requisiti e dei dati per l’accesso al Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi per 

l’anno 2019, Determinazione di ripartizione del Fondo per l’anno 2019 che stabilisce una quota a favore dell’Aric per un 

importo di € 318.146,86; 

RITENUTO necessario procedere allo storno tra capitoli appartenenti Macroaggregati diversi allo scopo di rendere 

gli stanziamenti di bilancio, sulla parte spesa, compatibili alle esigenze gestionali dell'Agenzia secondo le modalità 

indicate nel prospetto denominato "Situazione variazioni per delibera" (Allegato "A"); 

RITENUTO di non dover prevedere spese per il compenso spettante al Direttore Generale e per i relativi oneri, 

considerato che l’Agenzia opera in regime di commissariale; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 per 

procedere all’iscrizione dei nuovi trasferimenti assegnati dalla Regione Abruzzo e dal MEF nonché allo storno dei 

capitoli allo scopo di rendere gli stanziamenti compatibili alle esigenze gestionali dell'Agenzia; 

VISTO il prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera” allegato come parte integrante e sostanziale 

del presente atto, contraddistinto dalla lettera “A” in cui sono evidenziate le variazioni da apportare al Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 

RAVVISATA la necessità di procedere alla variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 in termini di 

competenza e cassa, secondo le modalità indicate nel prospetto di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO che la variazione mantiene il pareggio finanziario del Bilancio di previsione 2020-2022; 

VISTO il Verbale del Revisore Legale dell’Agenzia redatto in data 24.11.2020, acquisito agli atti con prot. n. 4726 

del 25.11.2020, in merito alla variazione in oggetto relativa all’adeguamento Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 

che si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “B”); 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la 

propria firma in calce al presente atto; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’approvazione del presente provvedimento al fine di 

consentire l’adozione di atti di gestione urgenti e indifferibili. 

 

DECRETA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto 

2. di procedere alla variazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 finalizzata 

all’iscrizione dei nuovi trasferimenti regionali e dal MEF assegnati all’Agenzia dalla Regione 

Abruzzo e che qui si intendono integralmente trascritti oltre allo storno dei capitoli allo scopo di 

rendere gli stanziamenti compatibili alle esigenze gestionali dell'Agenzia;  

3. di approvare la variazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 in termini di 

competenza e cassa, come da prospetto denominato “Situazione variazioni per delibera” allegato 

come parte integrante e sostanziale del presente atto, contraddistinto dalla lettera “A”; 

4. di dare atto che le previsioni di competenza del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 con le 

variazioni in oggetto si compendiano nell’ammontare complessivo a pareggio; 

5. di prendere atto del Verbale del Revisore Legale dell’Agenzia redatto in data 24.11.2020, 

acquisito agli atti con prot. n. 4726 del 25.11.2020, in merito alla variazione in oggetto relativa 

all’adeguamento Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, che si allega al presente atto come 

parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “B”); 

6. di dare atto che gli allegati “A” e “B” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in 

premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 


